1 J. Burckhardt, Die Cultur der Renaissance in Italien -LI, 254 ff, hat 
iiber das Wiederaufleben antiker Wahnvorstellungen im Kreis der ita- 
limischen llumanisten gehandelt. Dass man aber in den Kreisen der 
italienischen llumanisten damals iiber das neue Ilexenwesen der Zeit auf- 
geklilrt dachfe, beweist eine Schrift des Antonio Galateo (geb. 1444 bei 
Neapel. f  1517 in Lecce). Er tear Philosojih, Arzt und Dichter, Freund, 
des Ermolno Barbaro (vgl. oben S. 198 Anm. 1), des Jovianus Pontanus, des 
Sannazaro und anderer llumanisten (vgl. Fabricius, Bibliotheca I, 329; 
111, 8; Chevalier l. r. Sp. 730). In seiner Schrift 'De situ lapigiao’, die 
um 1480 serf asst ivurde, sagt er (ed. Basel 1558) S. 116: ‘Sunt qui credunt,
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45. 1185—1180. Aus dem Dialogus Aiioiiymi monachi Car-
tusiensis Vallis-Dei * 1: Dc divorsdrum religionum origine (ycdr.
Martenc und Durand, Amplissima collectio VI, 11 jj\).

Sp. 56 ff. De liaeresi Valdensium seu pauperum de Lugduno.
Mater (d. i. dieKirche). Valdensium haeresis seu pauperum de Lug

duno eirea hoc tempus eontra Christum dominum nostrum impudenter 
surrexit, quae nos ut eeterae haereses multum turbavit, euius inventor 

r> fuit diaboliea inspiratione delusus Valdensis quidam, civis Lugdu- 
nensis. Hie eum dives esset, relietis omnibus, paupertatem evangelicam 
seetari voluit, zelum dei forte habens, sed non secundum scientiam. 
Qui seribi fecit aliquos bibliae libros in vulgari eum nonnull is 
sanetorum auetoritatibus; quae minus sane intelligens, suo inflatus 

10 spiritu, apostolorum offleium usurpavit, praedieando ubique et suos 
ad praedicandum mittendo, errores plurimos seminaverunt. Moniti 
autem et examinati responderunt: Deo magis obediendum quam 
hominibus, praelatos et clerieos aspernando. Tandem prohibiti, 
sed inobedientes et eontumaees exeommunieati sunt et expulsi a 

15 patria, et post in eoneilio haeretiei denunciati sunt. Et faetum 
est in grande malum et laqueum magnum simplieibus et devotis 
personis seandalum. Et utinam hodie esset finis. Sed nondum 
venit, ut cernimus. Nam miserrimi isti videntes sibi resisti et 
eontradiei per praelatos et pastores nostros, per praedieatores ae 

20 religiosos, et quod diutius aperte et palam nequeunt malignari, ad 
alia eonversi sunt perditionis argumenta. Horum siquidem plurimi 
daemonum invoeatores facti et eum eis paeiseentes, sortilegi faeti 
sunt, nefanda eum humani generis hoste habentes susurria, dam- 
nandaque commercia. Hi pepigerunt foedus eum morte, et cum 

25 inferno fecerunt pactum, et eum diabolus eos semel detinet irretitos, 
perplexis, ut seribitur, nervis testieulorum eompeditos, ad omne 
genus nequitiae ab ipso miserabiliter pertrahuntur.

Filins. Memini me, mater, in adoleseentia, antequam hunc 
ordinem ingrederer, niulta de huiusmodi sortilegis, qui vulgo csco- 

3obaees’ dieuntur2, audisse. Nam tunc et deineeps plures capti 
fuerunt in nostra provineia et eombusti, qui prius in arcta positi 
quaestione horrenda fatebantur. De quorum uno, si tamen id tibi 
reetum videtur, aestimo non silendum.

mulieres qnasdam malebcas sive potius veneficas mcdicamentis dclibntas noctu 
in vavias animalium formas verti ct vagari sen potins volaro per longin<iuas 
regiones ae nnntiare, quao ibi agantnr, elioreas per palmles (Ineero et dae- 
monibus congredi, ingredi et egredi- per clausa ostia et foramina, pneros liecaro 
et nescio, quae alia deliranicuta’ (vpl. Cant it. Fret ici d'Italia II, 677). — 
Fur die deutschen Humanisten ryl. z. B. Behels Fjdyravnu, nut on Nr. 56 
a. a. 1505.

1 Der Verfasscr sfannnt aus der Normandie, aus der Diocese Erreux. 
Er schrieb vom J. 1485 ab; seine Geburt filllt uni das Jahr 1430.

2 Von fscoba’ =  Besen.
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Mater. Die ergo quod de illo nosti, cautc tamen; neque 
enim videtur expediens, eunctis eorum damnatorum nefanda acta 
singillatim replicando narrare, maxirne propter quosdam modicae 
lidei, qui facile possent in his scandalizari seu materiam erroris 
assuniere, praesertim curiosa sectantes. Non enim omnia omnibus 
expediunt.

Filins. Optime loqueris, mater, et prorsus iuxta intentum 
nostrum. Itaque, ut iam dixi, ante ordinis huius ingressum fuit 
quidam Guillelmus Edeline dictus, theologiae sacrae professor prius, 
sed ut post in propatulo patuit, ipsius persecutor h Hie prius 
Carmelita, iude ad Cartusienses accedens, sed non longo post tem
pore eos deserens, dispensatus, immo melius dissipatus ab ordine, 
ad sancti religionem Benedicti se transtulit, qui postea diabolica 
improbitate tanta extitit ambitione absorptus, quod ut ad affectatas 
male indigneque cupitas pervenire posset dignitates, cum hoste 
crudeli pactum fecit, et ipsum prius in humana efflgie, ut facilius 
dcciperet apparentem, adoravit, eius manum nefariam flexis po-
plitibus osculando........... Postquam hunc miserum humani generis
liostis loris infidelitatis tenuit fortiter alligatum, nequaquam ei quod 
egerat suffecit, sed ipsum ad deteriora pertraxit. Nempe iam non 
in humana effigie, sed in vilissimi hirci forma sese ostentans, ad 
hoc perversum ac detestandum et omnino inhonestum perduxit, ut 
eum adorando ipsam pudendam corporis partem, secessum scilicet, 
oscularetur, abominabilior certe factus quam equus et mulus, 
quibus non est intellectus. Hie insuper ad id perfidiae deductus 
est miser, ut in ipsorum scobacium detestando eonventu, qui ad 
certum noctibus per a era, ut ipsi missi confessi sunt, deportabantur 
locum. Hie, inquam, infelix inimici praeco factus est, et qui 
quondam fuerat praeco veritatis, factus est nuntius hostis, miseris 
ita dicens: Vos ipsos, ut decet, ad dominum et magistrum vestrum 
recipiendum praeparate. Taceo de abnegatione sanctae Trinitatis, 
lesu Christi domini nostri ac suae dignissimae matris, dignissimi 
crucis vexilli, sanctorum saemmentorum et aliorum, quae fideles 
credere tenentur et servare. Nam ilia horrenda sunt ipso auditu. 
Nam ille postquam diu in tali errore mortuus in anima vixit, de- 
prehensus captus est, et in nanus Ebroicensis honorandi pontificis 
traditus, qui et sacros mihi ordines omnes contulit1 2 in ipsa Ebroi- 
ccnsi civitate. Hie venerandus antistes labores multos assumsit 
ac expensas copiosas consumsit, ut posset ad veritatem liuius negotii 
pervenire. Nam quanto hie infelix erat in scientia exercitatior 
et in astutia callidior, tanto ad convincendum diffleilior. Convictus 
est tamen, et confessus articulos erroneos est ultra triginta, qui 
inter doctores et magistros diligenter examinati, tamquam execra-